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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Гетерозисные гибриды, активно

использующиеся в современной практике сельского хозяйства, отличаются

высокой скороспелостью, дружным созреванием, улучшенной регулярностью

формирования товарной продукции и высокой урожайностью (Gałązka J.,

Niemirowicz-Szczytt K., 2013). Одним из биотехнологических методов,

способствующих существенному сокращению времени на создание чистых

линий, является технология создания удвоенных гаплоидов (DH). (Dong Y.Q.

et al., 2016, Домблидес Е.А., 2019). DH-технологии также находят широкое

применение в фундаментальных исследованиях (Murovec and Bohanec 2011,

Dong et al., 2016). Существующие опубликованные протоколы производства

удвоенных гаплоидов огурца путем гиногенеза требуют дополнительной

модификации и оптимизации для возможности использования технологии

создания удвоенных гаплоидов в рутинном производстве коммерческих F1-

гибридов (Shalaby T.A., 2007; Li J.W. et al., 2013).

Интенсификация селекционного процесса может быть достигнута за

счет использования гиноцийных линий с сильным проявлением женского пола

в двухлинейной схеме создания F1-гибридов партенокарпического огурца на

базе моноцийных линий (Шамшина А. В., 2004, Коротцева И. Б., Кочеткова Л.

А., 2018). Следовательно, возникает необходимость в оценке материнских

линий партенокарпического огурца на женский тип цветения и выявление

линий, обладающих сильными аллелями гена F (Пыженков В.И., 1981), для

упрощения селекционного процесса и гибридного семеноводства.

Пероноспороз – заболевание, приводящее к значительному снижению

урожайности у огурца, является одним из наиболее распространенных.

Создание F1-гибридов, высоко устойчивых к данному заболеванию,

осложняется полигенным характером наследования. К настоящему времени

большая часть F1-гибридов и сортов являются неустойчивыми к ложной

мучнистой росе (Коротцева И. Б., 2020). При этом существующие F1-гибриды,

обладающие устойчивостью к пероноспорозу, в основном являются

пчелоопыляемыми. Таким образом, возникает необходимость в создании

партенокарпических F1-гибридов огурца, обладающих высокой

устойчивостью к ложной мучнистой росе.

Актуальность темы исследования и ее разработанность.

Многочисленные исследования, посвященные анализу процесса гиногенеза,

были проведены несколькими научными группами (Gemes-Juhasz et al., 1997,

Diao et al., 2009, Moqbeli E. et al., 2013, Li J. W. et al., 2013, Tantasawat P. A. et
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al., 2015, Golabadi M. et al., 2017, Домблидес Е.А. и др., 2019, Deng Y. et al.,

2020). Несмотря на обширные исследования в этой области, эффективность

протоколов до сих пор остается недостаточной. Изучение технологии

создания удвоенных гаплоидов огурца путем гиногенеза является

необходимым для повышения частоты эмбриогенеза.

Согласно многочисленным исследованиям, наследование пола у огурца

контролируется взаимодействием 2 основных генов: F, M. Пыженков В.И.

(1981) впервые предположил наличие множественного аллелизма гена F,

контролирующего при взаимодействии с геном M проявление женского пола.

Оценка материнских линий на женский тип цветения по силе аллелей гена F

позволяет выявить линии с сильной выраженностью женского пола с целью

дальнейшего их использования в двухлинейной схеме создания F1-гибридов

огурца.

Ложная мучнистая роса (пероноспороз) является наиболее вредоносным

заболеванием огурца в условиях открытого грунта и в теплицах в осеннем

культурообороте. В результате поражения возбудителем снижение

урожайности у огурца может достигать более 40 % (Черненко В.Л. и др., 2014,

Тимошенко Н.Н., 2016). В настоящее время большинство сортов и гибридов

огурца демонстрируют недостаточную устойчивость к ложной мучнистой

росе. Это обусловливает необходимость активного поиска источников

устойчивости к пероноспорозу для создания новых коммерческих F1-

гибридов.

Цель исследования: изучение факторов, влияющих на частоту

эбмриогенеза технологии создания удвоенных гаплоидов при помощи

гиногенеза, оценить гиноцийные линии партенокарпического огурца по

аллельному составу гена F, оценить гибридные комбинации по устойчивости

к ложной мучнистой росе.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить влияние типа экспланта на частоту эмбриогенеза в

культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца;

2. Изучить влияние стадии развития экспланта на частоту

эмбриогенеза в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца;

3. Изучить влияние компонентов индукционной питательной среды:

гидролизата казеина (250 мг/л, 500 мг/л), сахара (глюкоза 3 %), глутатиона (10

мг/л), сочетания регуляторов роста TDZ и 2,4-D на частоту эмбриогенеза в

культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца;
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4. Изучить генетическую коллекцию линий партенокарпического

огурца по степени проявления гиноцийности, дифференцировать линии по

аллелям гена F;

5. Оценить комбинационную способность гиноцийных линий

партенокарпического огурца, содержащих «сильные» алелли гена F, по

основным хозяйственно-ценным признакам;

6. Изучить устойчивость новых гибридных комбинаций

партенокарпического огурца к ложной мучнистой росе, выделить

перспективные с комплексом экономически значимых признаков.

Научная новизна. Впервые установлено, что замена 3 % сахарозы в

индукционной питательной среде MS на 3 % глюкозу значимо повышает

частоту эмбриогенеза в 5-6 раз у образцов огурца с низкой эмбриогенной

способностью.

Впервые показано, что изоляция и инокуляция на индукционную

питательную среду MS экспланта из завязи отобранной в стадии

полураскрытого цветка значимо более, чем в 2 раза, повышает частоту

эмбриогенеза в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей у

образцов огурца, отличающихся низкой эмбриогенной способностью.

Впервые выявлено, что использование антиоксиданта глутатиона в

концентрации 10 мг/л в индукционной питательной среде повышает частоту

формирования эмбриоидов в 1,5-2 раза в культуре семязачатков в составе

фрагментов завязей огурца.

Впервые установлено, что добавление гидролизата казеина в

индукционную питательную среду в концентрации 250 мг/л повышает частоту

эмбриогенеза в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца

более, чем в 2 раза (с 10,9 до 26,8 эмбр./завязь) у не менее чем половины

образцов.

Впервые выявлено, что добавление в индукционную питательную среду

регуляторов роста TDZ и 2,4-D (концентрация 0,04 и 0,15 мг/л соответственно)

повышает частоту формирования эмбриоидов в 1,5-2,0 раза в культуре

семязачатков в составе фрагментов завязей огурца.

Впервые показано, что дифференциация материнских гиноцийных

линий по аллельному состоянию гена F при анализе гибридных комбинаций,

полученных от скрещивания гиноцийной линии с моноцийной, позволяет

выявить линии с высокой выраженностью женского пола для создания F1-

гибридов огурца.

Теоретическая и практическая значимость работы. В результате

изучения влияния типа экспланта на эффективность технологии создания
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удвоенных гаплоидов на основе гиногенеза отмечено, что использование в

качестве экспланта поперечных фрагментов завязи приводит к формированию

эмбриоидов и морфогенных структур, тогда как использование в качестве

экспланта изолированных семязачатков способствует гиногенному развитию

семязачатков, но не приводит к формированию морфогенных структур и

дальнейшей регенерации в культуре изолированных семязачатков огурца. При

этом установлено, что использование в качестве экспланта завязи, отобранной

во время цветения, повышает частоту формирования эмбриоидов более, чем в

2 раза в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца у

образцов, отличающихся низкой эмбриогенной способностью

Установленный положительный эффект на частоту индукции

гиногенеза варьированием компонентами индукционной питательной среды

MS, в частности добавлением глюкозы (3 %), антиоксиданта глутатиона (10

мг/л), органического компонента гидролизата казеина (250 мг/л), регуляторов

роста TDZ и 2,4-D (0,04 и 0,15 мг/л соответственно), отрицательный эффект

при добавлении ингибитора этилена путресцина демонстрируют возможность

существенного влияния отдельных компонентов питательной среды и их

совокупности на индукцию эмбриогенеза, свидетельствует о необходимости

изучения и поиска оптимального состава питательной среды для

использования в рутинном производстве линий удвоенных гаплоидов огурца.

Выявленная миксоплоидность тканей, культивируемых in vitro

растений-регенерантов огурца, с эквивалентным содержанием 2n и 4n клеток,

может свидетельствовать об агрессивном воздействии компонентов среды на


[…]


снижает частоту эмбриогенеза в культуре семязачатков в составе фрагментов

завязей огурца или не приводит к формированию эмбриоидов у всех образцов.

5. Выявлено, что добавление гидролизата казеина в концентрации

250 мг/л в индукционную питательную среду MS значимо повышает частоту

эмбриогенеза в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца у

2 из 6 образцов более, чем в 2 раза с 10,9 до 26,8 эмбр./завязь, у трех из шести

образцов не отмечено значимого влияния фактора, у 1 из 6 образцов -

снижение частоты эмбриогенеза. При этом добавление в индукционную

питательную среду 500 мг/л гидролизата казеина частота эмбриогенеза

значимо не различается по сравнению с контрольной питательной средой у

всех образцов, за исключением одного образца, проявившего значимое

снижение частоты эмбриогенеза с 31,1 до 13,5 эмбр./завязь.

6. Установлено, что добавление в индукционную питательную среду

регуляторов роста TDZ и 2,4-D в количестве 0,04 и 0,15 мг/л, соответственно,

значимо повышает частоту формирования эмбриоидов по меньшей мере в 1,5-

2,0 раза в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца у 2 из 6

образцов (с 21,8 до 44,1 эмбр./завязь, с 31,1 до 54,6 эмбр./завязь), частота

эмбриогенеза остальных образцов при добавлении одновременно TDZ и 2,4-D

значимо не изменялась.

7. Анализом уровня плоидности листьев растений-регенерантов

выявлена миксоплоидность тканей, культивируемых in vitro растений; в
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сравнении с диплоидным стандартом установлено присутствие в

эквивалентном количестве клеток, содержащих 2n и 4n наборы хромосом.

8. Показано, что дифференциация гиноцийных линий по аллельному

состоянию гена F при анализе гибридных комбинаций от скрещивания

гиноцийной линии с моноцийной, позволяет выявить линии с высокой

выраженностью женского пола для создания F1-гибридов огурца. При оценке

линий на женский тип цветения по силе аллелей гена F выделены 5 линий,

обладающих сильными аллелями гена F: Руб6, S20-1(II)бн, Кибр2-6, Руб3,

Мадр1-639. Данные линии рекомендованы для дальнейшего использования в

качестве материнского компонента в селекции F1-гибридов

партенокарпического огурца.

9. При изучении устойчивости к ложной мучнистой росе новых

гибридных комбинаций проведена дифференциация по группам

устойчивости, выделены гибридные комбинации, отличающиеся высоким

уровнем устойчивости к ложной мучнистой росе: Пасхц)3х1)05 х Феникс1,

Сф1 х Феникс1, S20-1(II)бн х Феникс1, Z1(II)бн2-1 х Феникс1, Зел1-64 х

Феникс1, Бейок1-8 х Феникс1. Выявлена гибридная комбинация Бейок1-8 х

Феникс1, сочетающая в себе высокий уровень устойчивости к ложной

мучнистой росе на уровне устойчивых стандартов, линии Феникс1 и гибрида

F1 Спринт, и высокую общую продуктивность, значимо превышающую

значение общей продуктивности стандартов, линии Феникс1 и гибрида F1

Спринт.

10. Установлено, что создание высокопродуктивных и

высокоустойчивых к пероноспорозу F1-гибридов партенокарпического

огурца достижимо вследствие отсутствия корреляции (r = 0,05) между ОКС по

признаку общая продуктивность и ОКС по признаку устойчивость к

пероноспорозу линий. Однако при этом отмечено, что две родительские линии

Руб6 и (Пасхц)3х1)05 лучшие по совокупности проявления гиноцийности,

высоких и средних эффектов ОКС по признакам, общая продуктивность, масса

плодов, число плодов, имели наибольшие значения эффектов ОКС по баллу

поражения пероноспорозом.

11. В результате изучения комплекса хозяйственно-ценных

признаков, определяющих продуктивность растений партенокарпического

огурца, при оценке в условиях открытого и защищенного грунта выделены 7

новых перспективных гибридных комбинаций Руб6 х Феникс1, (Пасхц)3х1)05

х РубМ, Сф1 х РубМ, Пас2-1111(18)18 х РубМ, Z1(II)6 х РубМ, В1(II)1 х РубМ,

Бейок1-8 х Феникс1 рекомендованных для проведения станционного

испытания; в качестве исходного материала для создания инбредных линий
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выделены гибридные комбинации (Z1(II)бн2-1 х Феникс1, Бейок1-8 х

Феникс1, Зел 1-64 х Феникс1 и Сф1 х Феникс1), сочетающие высокую

продуктивность и высокую устойчивость к пероноспорозу.

Рекомендации производству

1. Изменение состава индукционной питательной среды MS при

добавлении гидролизата казеина (250 мг/л), глутатиона (10 мг/л), регуляторов

роста TDZ и 2,4-D (0,04 и 0,15 мг/л соответственно), глюкозы (3 %) и

использование завязей, отобранных во время цветения в стадии

полураскрытого цветка для изоляции экспланта, обеспечивающих

максимальную частоту эмбриогенеза, рекомендованы для оптимизации

технологии производства линий удвоенных гаплоидов огурца при реализации

селекционных программ.

2. Инбредные родительские линии Руб6 и Пасхц)3х1)05

рекомендованы для включения в селекционные программы по созданию

высокопродуктивных F1-гибридов партенокарпического огурца.

3. 7 новых перспективных гибридных комбинаций Руб6 х Феникс1,

(Пасхц)3х1)05 х РубМ, Сф1 х РубМ, Пас2-1111(18)18 х РубМ, Z1(II)6 х РубМ,

В1(II)1 х РубМ, Бейок1-8 х Феникс1, сочетающие высокую продуктивность и

высокую устойчивость к пероноспорозу, рекомендованны для проведения

станционного испытания.
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