## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Осминой Екатерины Васильевны на тему «Создание исходного материала для селекции партенокарпического огурца с применением биотехнологических и классических методов», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.2. – Селекция, семеноводство и биотехнология растений (сельскохозяйственные науки)

Рассмотренная тема исследования Осминой Е.В. является актуальной. Сокращение селекционного процесса и ускорение создания чистых линий, а также получение на их основе гетерозисных гибридов огурца гиноцийного типа, обладающих высокой устойчивостью к пероноспорозу является одним из приоритетных направлений селекции огурца. Технология создания удвоенных гаплоидов позволяет существенно сократить период времени на создание гомозиготных линий, поэтому модификация и оптимизация существующих протоколов производства удвоенных гаплоидов огурца путем гиногенеза позволит более широко использовать технологию создания удвоенных гаплоидов в производстве F1 гибридов огурца.

Исследование обладает научной новизной, заключающейся в том, что использование в качестве экспланта поперечных фрагментов завязи приводит к формированию эмбриоидов и морфогенных структур; установлен положительный эффект на частоту индукции гиногенеза варьированием компонентов индукционной питательной среды MS; выявлено агрессивное влияние компонентов питательной среды на ткани огурца; определена возможность надежной дифференциации гиноцийных линий по «силе» аллелей гена F, определяющего женский тип цветения.

Практическая значимость работы состоит в изменении состава индукционной питательной среды MS и использовании завязей, отобранных во время цветения в стадии полураскрытого цветка для изоляции экспланта, обеспечивающих максимальную частоту эмбриогенеза; в создании инбредных линий и семи перспективных гибридных комбинаций, сочетающих высокую продуктивность и высокую устойчивость к пероноспорозу.

Достоверность представленных результатов и выводов не вызывает сомнения, работа выполнена на высоком уровне, основывается на многолетних данных исследований, и статистической обработке.

Структура работы выстроена логично и последовательно. Автореферат содержит все необходимые разделы и характеризуется четкостью формулировок цели, задач и результатов.

Вопросы и замечания:

1. Стр. 5. В задаче №5 исправить слово «алелли» на «аллели».

2. Стр. 13. Последний абзац: *При скрещивании этих линий с моноцидным линией Феникс1* исправить на «моноцидной линией».

3. В «Рекомендации производству» в 3 пункте исправить опечатку «*рекомендованны*» на «рекомендованы».

Работа представляет собой завершённое исследование, отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени (п. 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней»), а ее автор, Осминина Екатерина Васильевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.2. – Селекция, семеноводство и биотехнология растений (сельскохозяйственные науки).

### Контактные данные

ФИО:

Ученая степень (специальность, по которой защищена докторская (4.1.2 Селекция, семеноводство и (кандидатская) диссертация и год присвоения уч. степени) *при наличии*

Ученое звание

*при наличии*

Должность, структурное подразделение

Полное название организации

Почтовый адрес: индекс, город, улица, дом

Контактные телефоны, E-mail

### Образец

Ховрин Александр Николаевич

докандидат сельскохозяйственных наук (4.1.2 Селекция, семеноводство и биотехнология растений, 2001 г.)

доцент

Заведующий отделом селекции и первичного семеноводства

Общество с ограниченной ответственностью Агрофирма Поиск

140153, Московская обл., г.Раменское, д. Верея, строение 500, лабораторный корпус, кабинет 28Б

Тел.: 8 915 479 51 04

Ховрин А.Н.

Подпись сотрудника ООО Агрофирма Поиск Ховрина А.Н ЗАВЕРЯЮ

Генеральный директор

29.11.2024

В.В.Корчагин